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Siamo ormai piu di 300.000

Ma solo per la popolazione legale

Pier Zanetti, USTAT

Se, come sembra succeda per gli indici di borsa o per i cambi tra le mo-
nete, anche in demografia esistessero delle “soglie psicologiche”, do-
vremmoao dire che il Ticino ha superato la soglia dei 300.000 abitanti: il 31 di-
cembre dello scorso anno avevano il loro domicilio legale nel Cantone
300.427 individui. In realta, & dubbio che una tale notizia - al di 14 dell’enfa-
si non improbabile dei titoli degli organi di informazione - provochi sussul-
ti psicologici profondi e uguali. Nella vita di tutti i giorni non & che tutti ve-
dano sempre tutti, come fossimo in uno stadio, e |'effetto-massa si disper-
de con noi tra mille case e strade, mille faccende. Le psicologie, poi, sono
diverse, e chi potrebbe inorgoglirsi del terzo centinaio di migliaia di ticine-
si (un po’ come quando si sono letti | primi numeri sopra il 300.000 anche
sulle macchine targate TI?), certamente non sarebbe in sintonia con chi,
all’altro estremo, immediatamente commenterebbe: “siamo in troppi”.

Ma un secondo tipo di considerazioni, statisticamente pil importanti,
ci obbliga a relativizzare questo "exploit” demografico. In effetti il Ticino
dei 300.000 & il Ticino “legale”, un Cantone che ha diverse migliaia di abi-
tanti con il domicilio legale in uno dei suoi comuni, ma che vivono nel resto
della Svizzera o - in minor parte - all’estero. Il Ticino “reale”, invece, alla fi-
ne del "93 contava poco meno di 295.000 abitanti. Valgano queste due cifre
come puntualizzazione iniziale, come quadro generale che nei prossimi
paragrafi vedremo di precisare.

La demografia & un"opinione? ed & per questa “primogenitura” che
Il confronto tra le popolazioni inizieremo I'analisi dei dati del 1993
del 1993 proprio dalle popolazionidifine anno.

L'esistenza di pii popolazioni in
uno stesso territorio, se pud compli-
care la vita di chi ha a che fare con la
demografia, & solo un dato di fatto,
una realta non opinabile. Si tratta
guindi di conoscere il loro diverso
contenuto, e di individuare quella che
meglio risponde ai nostri bisogni. La
prima distinzione fondamentale di-
scende dal momento nel quale esse
vengono rilevate, ed & la distinzione
che separa la popolazione di fine anno
dalla popolazione media di un anno.
La prima riflette lo stato di un giorno
particolare, la seconda riassume i di-
versi stati assunti da una popolazione
nel corso di un intero anno. Si parte
dalla prima per calcolare la seconda,

La non significativita della presenza
degli stranieri con permesso stagio-
nale al 31 dicembre {la maggior parte
ha gia dovuto far rientro in patria) ci
porta a scegliere un secondo tipo di
sottopopolazione, quella che vive in
modo permanente nel Cantone, & nel
cui calcolo - a differenza di quanto av-
viene per la popolazione residente -
gli stagionali vengono esclusi'.

A partire dal 1990 possiamo segui-
re l'evoluzione annuale delle due facce

'Chi volesse saperne di pid sulle definizion & sui
metodl di calcolo delle diverse popolazioni - aspet-
ti solo sfiorati in questo articolo - pud consultare il
n. 33 della serie Documenti statistici {DS) del no-
stro Ufficio.

-quellalegale e quellaeconomica-del-
la popolazione difine anno. E'lanovita
statistica degli anni 30, & vale la pena
sottoporla ad un primo esame.

L'analisi dei dati della tab. 1 che riguar-
dano la popolazione permanente? ci
suggerisce tre considerazioni. Dappri-
ma ci permetie di costatare che il Tici-
no rimane un Cantone con un divario
tra popolazione legale e popolazione
economica. Allafine del 1993 299.561
abitanti legali e permanenti del Ticino
si riducevano a 293,936 nel passaggio
all'ottica economica, con una “perdi-
ta” di 5.625 unita. E' un fenomeno le
cui caratteristiche I'ultimo censimento
ha permesso di mettere bene in evi-
denza: risulta dall'esistenza di un nu-
meroso gruppo di individui (poco pid
di 9.000 il 4.12.1980) legalmente “tici-
nesi” ma economicamente di altr
Cantoni, un gruppo solo in parte neu-
tralizzato da chi vive la situazione op-
posta |persone che risiedono legal-
mente in altri Cantoni ma che vivonoin
Ticino, guasi 2.000 casi), e affiancato
dalle 1.200 persone con domicilio lega-
le in Ticino e domicilio economico
all'estero. Figura principale di queste
tre componenti & il ventenne svizzero
che gli studi superiori o una prima
esperienza lavorativa portano ad ave-
re due domicili. La bilancia negativa
del Ticino (di circa 8.300 unita) pud es-
sere ritenuta 'espressione della “di-

#La popolazions che conta pil di 300,000 wnita, es-
sendo quella legale residente, esce quindi dal no-
stro campo visivo, Si tratte di una popolazione Bc-
cerionale nan solo nel senso del record demogra-
fico. In effetti ad esso ci é arrivata solo grazie al con-
tributo degll BS6 staglonali presenti il 31,12.1983,
una presanza straordinaria rispetto agli anni pra-
cedanti, forse dovuta a ritardi nel rilevamento sta-
tistico.
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Tab.1 Popolazioni di fine anno per nazionalita e statuto,

dal 1990

Popolaz. di fine anno legale

Popolaz. di fine anno economica

90199 19w 198 190 1w 1w 198
Svizzeri 716804 218321 219517 220677 209900 211888 213300 2153M
Swanieripermanenti' 72024 73873 /6316 78884 63854 73258 75950 78582
Stagionali 57 57 B7 856 57 57 g8 B6G

Torale residenti? 2REO95 297751 795970 300427 79801 785703 ZR9041 294802

Tolepormanent?  ZBB928 297104 295833 299561 2/9754 0285146 209851 293836
Bvizzer) 716804 718321 219517 220677 200900 211888 2130904 215344
Damiciliati 59729 B0575 60912 61360 57059 59980 GOS4 61069
Dimaranti 10465 10837 13333 15608 10465 1087 13313 15608
Rich. l'asilo 2330 2461 2071 1915 2330 2461 2001 1915
Stagionali 57 57 BT HER 57 [ 87 BAG

| DomiciEati, dimorantl & richiedent) Fasilo.

? Dt popolazione msidents fannd parte it e calegone b abitas)

1E"|a somma dk svizrer @ stranie pammangmi.

Fante: ESPORAUSTAT

pendenza” del Cantone dal resto della
Svizzera sia per quanto riguarda le
strutture universitarie, sia per quanto
riguarda un certo tipo di posti di lavo-
rod. |l secondo aspetto da mettere in ri-
lievo riguarda la dimensione decre-
scente di questo divario. | dati ¢i dico-
no che dallo scarto di 9.174 unita che
si registrava alla fine del 1990 si & sce-
si alle 5.625 unita di fine ‘93, Da ulti-
mo, I'analisi separata dell’'evoluzione
dei due tipi di popolazione ci fa capire
come il loro riavvicinamento sia do-

vuto alla pil forte crescita della popo-
lazione economica, una crescita che
nel 1991 ha assunto i caratteri del
boom {+ 5.392 abitanti economici, di
contro a un aumento di 3.067 unita
della popolazione legale).

Solo un ulteriore approfondimento
- che qui non affronteremo - sia delle
modalita di rilevamento del dato (i co-
muni chiedono con maggiore siste-
maticita il permesso di soggiorno ai re-
sidenti legalmente in altri Cantoni*?)
che dei cambiamenti reali intervenuti

Tab.2 Popolazione difine anno legale permanente e sua
variazione annuale per nazionalita, dal 1980

Pop.leg. | Variazione annuale
perm.

al3niz % var,
Sv.5U
Totale Svimen  Stranier Var. % var. ot
1980 766578 . . . 2 .
1981 269 666 3138 21955 183 118 942
1982 2712135 2469 1.855 14 0% 75,1
1983 272840 B05 1379 574 030 17,3
1584 274,085 1.145 1.194 -9 042 1043
1985 275677 1582 1.732 -140 058 1088
1986 277560 1.883 1.813 0 068 863
19687 N7 1.357 1.366 -4 049 100.7
1988 28081 1.954 1.313 641 0,70 7.2
1989 283.130 2259 1417 B4z 080 62,7
1990¢ 288,978 5,798 1266 45 205 A
1991 207,134 3.266 1417 1,849 113 434
1992 205833 3639 1.196 2443 125 e
1943 299,551 378 1.160 2568 1.26 KR

"Por | dati relativi alla componenta stranieds'y, la n.5del testa

Fonte ESPOFUSTAT
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nei comportamenti demografici (mi-
nore “dipendenza” del Ticino ?), po-
trebbe evitarci una conclusione pilate-
sca. Perché, per il momento, non pos-
siamo escludere che almeno parte di
questa dinamica sia dovuta a fattori
puramente statistico-amministrativi.

Quanto e come & cresciuto
il Ticino dal 1980

L'excursus sul nuove doppio ag-
giornamento annuale della popolazio-
ne non deve farci dimenticare |'accer-
tamento di un altro dato fondamenta-
le, le tendenze demografiche degli ulti-
mi anni. La piti lunga serie di dati omo-
genei a nostra disposizione & quella re-
lativa alla popolazione di fine anno le-
gale permanente (v. tab. 2), una serie
che possiamo scandire non troppo ar-
bitrariamente in tre fasi: la prima di
crescita moderata (il biennio 1981-
1982, con un aumento annuo medio di
2.804 unita), la seconda di crescita de-
bole (gli anni dal 1983 al 1989, con una
media di 1.571 unita), e la terza di cre-
scita forte (I'ultimo quadriennio, con
una media annua di 4,108 unita®),
Melle prime due fasi 'aumento & in lar-
ga parte dovuto al contributo degli
svizzeri, mentre la fase pid recente & in
altrettanta larga parte debitrice del suo
forte dinamisme alla componente
straniera (v. sempre tab. 2). Scompo-
nendo i saldi demografici annuali nei
loro elementi naturali e migratori riu-
sciamo a comprendere meglio | mec-
canismi dicrescita della popolazione ti-
cinese (v. tab. 3). Da un lato la popola-
zione svizzera, a fronte di un saldo na-
turale negativo ma relativamente can-
tenuto e di un saldo migratorio che si
sta progressivamente assottigliando
(dai 1.441 del 1981 ai 248 dell'ultimo
anno), mantiene la sua principale fonte

3CAr, Venturelli E., "Popolazione economica e po-
polazione legale”, in La popolarions del censimin-
o 1550, DS 30, 1992, pp.30-31.

4 Un fatto & sostegno di questa ipotesi: Pentrata in
vigore - nel luglio del 1891 - del nuowvo Regolaman-
to sul controfio degli abitanti e delle imprese, che
sancisce 'obbliga di registrazione di tutti | residen-
ti in un comune,

* Questa dato medio contiene una distorsions do-
vuta all'inclusions dai richiedanti I"asilo nella con-
tabilith demografica cantonale, effettuata per la pri-
ma volta nel 1990 Ma anche fidimensionata di una
cifra che dovrebbe aggirarsi attormo alle 2 migliaia,
la erescita del 1990 resta sui livelll degli anni suc-
cEgsivi,
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di crescita nella popolazione straniera,
nei cambiamenti di cittadinanza.
Dall'altro, le migrazioni restano il mo-
tore dello sviluppo quantitativo degli
stranieri. Ed & seguendo i due canali
principali dell'attuale sistema demo-
grafico ticinese (le migrazioni degli
stranieri e i cambiamenti di cittadinan-
za) che possiamo cogliere la novita de-
gli ultimi anni. In sostanza é successo
che, mentre nel primo canale il flusso
migratorio si ingrossava improvvisa-
mente (si & passati dal saldo di 1.736
unita del 1989 a quello di 5.048 unita
dell'anno dopo#), nel canale delle natu-
ralizzazioni, che collega la popolazione
straniera a quella svizzera, il flusso sta-
gnava quando addirittura non dimi-
nuiva (proprio nel ‘80 é stato toccato il
punto pit basso del periodo preso in
considerazione, con soli 798 cambia-
menti di cittadinanza). Poche cifre rias-
sumono il cambiamento di fase: tra il
1981 e il 1989 gli stranieri hanno cono-
sciuto un saldo migratorio di 11.352
unita e 10.798 passaggi alla nazionalita
svizzera; trail ‘90 e il '93 il saldo & sta-
to di 13.745 unitad?, | cambiamenti di
cittadinanza 3.737. E infine: la percen-
tuale di stranieri nella popolazione &
passata dal 24,7% della fine del 1980
al 23,8 della fine del 1989, al 26,3
dell'ultimo 31 dicembre.

Stiamo quindi vivendo una certa ri-
presa demografica, trainata dalle nuo-
v immigrazioni, troppo “fresche” per
il meccanismo integrativo delle natu-
ralizzazioni. Finora, infatti, lo si & visto
entrare veramente in azione - al di la
dei limiti oggettivi fissati dalla legge -
solo con la seconda generazione, una
generazione che nel caso di questa on-
data migratoria @ senz'altro ancora "in
fasce”.

SValgono anche per questo saldo le precisaziond
fatte nella nota B

"Wadi ancora lan, §.

B\a in primo luogo precisato che solo nel caso de-
gli svizzer @ degli stranierl domiciliati la statistica
comtempla la possibilith del doppio domicilio, In
secondo luogo eccoma ricordare che la popolazio-
ne media legale (detta di metd anno) viena caleola-
ta come media delle popolazion| di inizdo e di fing
anno, montre la media economica viena calcolata -
per gli straniari dimoranti, richiedenti @ stagionali -
coma medio delle 12 popolaziond di fine mese.
Ouesto metodo di caleolo la rende (soprattutto nel
caso degli stagionalil ls popolazione media pid
precisa, Per i diversi usi di queste due popolazioni
rimandiamo ancora al DS 33,

Tab.3 Variazioni annuali della popolazione legale permanente,

per nazionalita, dal 1981
{Sﬁ-&aﬁ Stranieri
Zaldo Saldo Camb Saldo Saldn Saldo Camb. Saldo
naturale  migrat.  cittadin.  demogr.  nalrals  migral  cittadin,  demogr.

1981 -342 1441 1.856 29558 114 1925 -185% 183
1982 -235 886 1204 1.855 130 1688 -1704 14
1983 -184 764 799 1379 113 12 798 574
1984 0L 4R %6 119 68 049 966 43
1385 -231 610 1.353 1732 85 1128 1353 140
19686 20 648 1.366 1813 a8 1338 -1.366 0
1387 -204 250 1375 1.366 168 1148 1305 4
19688 -213 668 58 1313 n 1.428 -B58 B4l
1389 -7 517 .07 147 177 1736 100 Baz
19890 144 612 T8 1266 282 5.048 -798 4532
1991 -0 513 914 1417 13 2430 14 1,849
1992 43 28 1.011 1.195 kI 3080 -1Om 2443
1993 -100 246 1014 1.199 amw -1.014 2,568
! Per il salida magratorio | e di rifiessa per quello globale) degh straniee v. ka . dal testo
Fortiy, ESPOPUSTAT
Le popolazioni medie tezza di informazione - inseriamo co-

L'elemento caratterizzante la po-
polazione di fine anno & il suo essere
la popolazione di un giorna, non di un
anno; l'elemento caratterizzante la
popolazione permanente & |'esclusio-
ne degli stagionali. E' percio solo at-
traverso le popolazioni medie che si
pud avere una visione veramente
completa del peso delle diverse com-
ponenti demografiche sull'arco dei
dodici mesi. Le diverse modalita di
calcolo della media secondo 'ottica
lagale e secondo quella economica ci
fanno preferire, per i nostri scopi, la
seconda alla prima, che - per comple-

mungue nella tab 42. Da essa emerge
chiaramente come due categorie sia-
no in regresso, quella dei richiedenti
I'asilo (scesi nel ‘93 sotio le 2.000
unita), ma soprattutto quella degli sta-
gionali, che nel giro di tre anni hanno
visto il loro numero ridursi di un quin-
to. Tra le categorie in aumento, se-
gnaliamolo spostamento del baricen-
tro dellacomponente straniera versoi
dimoranti laumentati in due anni di
3.664, contro i 2.299 dei domiciliati),
ulteriore segno della presenza dei
nuovi immigrati.

Tab.4 Popolazioni medie per nazionalita e statuto, dal 1991

| Pop. media economica

Pop. & meta anno legale

1991 1992 1993 1991 1997 1983

Svizzeti 710894 21269% 24624 217512 218919 Z20.087
Stranieri permanenti' 71,552 74429 TIAOT 7243 75084 71600
Stagionali 4703 4781 1763 57 72 an
Totale resident?” 267143 791606 295494 790618 204085 298174
Totale permanenty 262446 28735 271 290561 29013 297697
Svizzeri 210894 212896 214624 217612 218919 220097
Domiciliat 58500 60.253 B0B0B 53907 60744 611
Dimoanti 10685 12025 14349 10652 12085 14471
Richiedenti [asilo 2358 2151 1950 2395 2.265 1.994
Stagionali 470 4.281 3763 57 72 an

" Dioemiciliat, dimoranei & nchiedesti Masilo,
# [l popolisions residente fanno pane tutte le categone di sbiani
IE | sormma di svirned i stranest permananti

Fonge: ESPOF/USTAT
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Grafico1 Piramide d'eta della popolazione legale permanente al 31.12.1993
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Tab.5 Popolazione difine anno legale permanente del 1980 e
del 1993, per regioni, comprensori e nazionalita

L 1980 1993
% su B su [iff
Totale  totale S svizz Totale  totale  %osvim !
Ticino %6528 1000 753 299561 1000 737 00
Regioni
Tre Valli 2773 103 7hp 2819 94 747 10
Locamese e Valle Maggia BTl M5 714 G073 03 785 28
Ballinzonese 37795 14,0 75,7 41903 140 122 -15
Luganese 101654 381 737 118969 337 715 22
Mendrisiotio awaw 111 757 49757 66 760 24
Comprensori
Alta Leventing 47233 16 756 36 13 ;B8 22
Meda Leventina 3497 13 706 3435 11 Bs 02
Bassa Leventina 1837 14 80D 3041 1.1 64 91
Aa Blenio 1785 07 953 185 08 922 185
Media Blgnio 1747 07 919 1803 0F 901 164
Bassa Blenio 1660 06 941 17% 0B W5 208
Riviera 10566 40 73 2927 40 6897 4D
Locamo-Sponda destra 36743 134 732 8@ 127 Nng 2D
Gambarogno 3.061 11 BB 3599 12 |7 100
Verzasca Valle B6 03 914 a8 03 %2 25
Verzasca Piano 6846 26 782 BEM 29 783 4B
Centovalli 1.140 04 918 1 04 91 184
Teme di Pedemonte 165 06 90 2184 07 891 154
Onsermone 864 03 a2 930 03 926 183
Lavizzara 636 0.2 936 608 02 oE 219
Aovana 77 01 970 743 01 @0 183
Fondo Vallemaggia 3678 14 8la 4501 15 874 137
Bellinzona 33983 128 756 303 124 725 -2
Piano di Magadino 3312 12 715 4,880 165 637 A0
Lugano 71895 270 695 8038 268 665 1.2
Vedegio 7.506 18 &6 9988 33 796 59
Capriasca 6995 26 85 a5 30 82 155
Valcolla 737 03 947 B0 03 918 18]
Alto Maleantone 1.653 06 a0 2106 o7 836 159
Medio Malcantone 3.965 15 858 5013 7 816 133
fasso Malcantane B.823 33 753 115244 38 134 403
Chiasso 17.803 67 686 18561 62 684 53
Mendrisio 4415 92 780 27591 97 7193 56
Valle i Muggin 3.256 12 %03 3603 12 @1 174

"[iffaronza dalln parcenduate o simen dafla regionia del comprensona nspetto afis percentuade cantonal (73,7%)

Fonte: ESPOPMUSTAT

Regioni e comprensori
in movimento

Un ultimo aspetto di fondo che vo-
gliamo mettere in evidenza riguardaiil
diverso peso specifico che la crescita
della popolazione negli ultimi 13 anni®
ha assegnato agli spazi nei quali sia-
mo soliti scomporre il territorio canto-
nale (v. tab. B). Il Luganese non solo
riafferma il suo primo posto nella ge-
rarchia delle regioni, ma fa anche re-
gistrare un aumento della sua percen-
tuale sulla popolazione cantonale. Tra

le altre regioni sclo il Bellinzonese
mantiene la sua forza relativa, mentre
& particolarmente sensibile il regres-
so delle Tre Valli. Disegna una geo-
grafia ormai abbastanza nota anche
I'evoluzione della distribuzione per
compransori. Accanto ai fenomeni di
crisi o sviluppo regionale (il calo delle
Tre Valli e I'ulteriore crescita del Luga-
nese), essa permette di cogliere la su-
burbanizzazione che avviene all'inter-
no stesso delle regioni. Si vedano i ca-
si dei comprensori fortemente caratte-

rizzati dalla presenza di un nucleo ur-
bano: da quello di Locamno, a quello di
Bellinzona o di Lugano o di Chiasso,
tutti hanno visto diminuire la loro quo-
ta-parte di popolazione. || rovescio del-
la medaglia lo troviamo facilmente nei
buoni risultati della Verzasca Piano, del
Piano di Magadino, della Capriasca,
del Vedeggio e del Malcantone.

Per avere una conferma della non
omogenea distribuzione di svizzeri e
stranieri sul territorio cantonale ba-
stera osservare la “strana coppia” for-
mata dalla Bassa Blenio e dalla Bassa
Leventina, due compransori contigui,
ma dei quali il primo & il campicne
della supremazia svizzera' mentre il
secondo fa registrare la massima for-
za percentuale della componente
straniera. A livello di regioni tale di-
versita porta il Locarnese e Valle Mag-
gia, il Mendrisiotto & le Tre Valli -
nell'ordine - ad avere una coloritura
pil elvetica, mentre il Luganese e il
Bellinzonese conoscono una pil mar-
cata presenza straniera. Meno imme-
diata la lettura del dato disaggregato
percomprensori, una lettura checi fa-
ciliterad I'uso dello scarto del singolo
comprensorio dalla media cantonale.
Viene cosi ricomposta una vasta por-
zione di Ticino nella quale la percen-
tuale di svizzeri supera di 10 o pilt pun-
ti quella che si registra nel Cantone',
ed & un'area che comprende la Valle
di Blenio, wtio il Locarnese salvo il
comprensorio urbano e la Verzasca
Piano, |laValcolla, laCapriasca, I'Alto e
il Medio Malcantone, la Valle di Mug-
gio. Tra i comprensori “svizzeri” la Ca-
priasca é 'unico ad avere una dimen-
sione demografica di un certo rilieva.
Nell'altro Ticino, che & quello delle citté
e dell’asse nord-sud, quasi tutti i com-
prensori accolgono una porzione pid
consistente di stranier. Uniche ecce-
zioni Mendrisio e la Verzasca Piano.
Del confronto 1980/1933 riterremo so-
lo il forte aumento della percentuale di
stranieri nel comprensorio del Fiano di
Magadino {quasi 8 punti in pid). n

#Tamiamo ad utiizzare la popolazione di fine anna
legale permanante, la ola che ci parmatta analisi
di medio pariedao.

18 Alla fine del 1593 due comprenson di valle, la
Verzasca Valle e Is Lavizzara, lo hanno tuttavia su-
perato nella graduatoria,

" Partiamo dai dati dell’anno scorso.

18



| Siamo ormai pih di 300.000 Informaziani statistiche 1994/8

Tab.6 Popolazione di fine anno legale permanente e popolazione media economica residente,
per regioni, sub-regioni e comprensori, dal 19907

| Popolazione di fine anno legale permanente [ Popolazione media economica residente

1930 1991 1997 1993 1941 1992 1993

Regione Tre Valli 27.300 27453 721811 28197 26.747 27,069 27.340
Sub-Ragione Leventina 10533 10483 10,551 10,652 10.190 10237 10261
Compr. Alta Laventina 3 766 3741 3758 3776 3501 3597 3585
Compr. Media Leventina 33% 3348 3380 3435 3371 3350 3an
Compr. Bassa Leventing 3441 3394 1413 3441 3778 3.290 3305
Sub-Regione Blenio 5291 5314 5.367 5424 5.120 5180 5241
Compr. Alta Blenio 1822 1819 1827 1825 1723 1737 1736
Compr. Media Blenio 1.743 1754 1.769 1.803 1751 1 1.798
Compr. Bassa Blenio 1.726 1741 1m 1.796 1646 1672 1.707
Sub-Ragions Riviera 11.476 11.656 11.893 12121 11437 11852 11838
Regione Locamese e Valle Maggia 58,695 59,301 60.101 60.736 58,666 53,709 60517
Sub-Regione Sp. Destra 37,082 37417 371776 37982 37224 37813 38,186
Sub-Regione Gambarogno 340 3,490 3566 3559 3382 3479 3531
Sub-Regione Verzasca B.935 8985 9186 9512 BA75 9045 9307
Compr. Verzasca Valle 862 g19 B30 878 768 BOB 821
Compr. Varzasca Piano 8073 8106 8.296 B34 8107 g7 £.481
Sub-Regione Melezza 3167 . 37 3,308 3355 3110 3181 3229
Compr. Centovalli 1.159 1169 1161 m 1.118 1122 1124
Compr 1. Pedemonte 2.008 2.084 2147 2164 1,067 2069 2105
Sub-Regione Onsemone a4 830 843 30 aaz W6 an
Sub-Regione V. Maggia 5.164 5.226 5.322 5358 5143 5735 5.378
Compr. Lavizzar 584 596 (7 1] 608 575 542 043
Compr. Rovana 219 243 50 249 208 21 729
Compr, Fondo V. Maggia 4331 4387 4467 4501 4410 1472 4556
Regione Bellinzonese 40,545 40911 41,367 41,903 40201 40770 1267
Sub-Regione Bellinzona 36085 36326 3636 37023 35753 36,168 351
Sub-Regione P. Magadino 4460 4585 4731 4880 1248 4602 4756
Regione Luganese 113,652 115431 117.166 118.968 113,468 115,609 117.495
Sub-Regione Lugano 71322 78367 79.765 80.385 77509 78863 79807
Sub-Regione V. Lugana 18.65% 19.164 19641 19.943 18,598 19.040 19458
Compe. Vedeggio 9415 9629 0844 9988 9313 9579 979
Compr. Capriasca 8625 B715 8.962 9105 B.494 B.663 A AED
Compr. Valcalla BI6 840 B35 850 79 798 802
Sub-Regione Malcantong 17474 17,880 18.260 18,642 172N 17,706 18130
Compr. Alto Malcantone 1.999 2072 2099 2105 1979 2,036 2058
Compr. Medio Malcantone 4745 4857 4913 5013 4667 4747 4825
Compr. Basso Malcantone 10.730 10,956 11.248 11524 10675 10823 11247
Regione Mendrisiotto 48.736 49,098 49.388 49,757 48.067 43.449 48875
Sub-Regione Chiasso 18571 18584 18578 18.561 1819 18.202 18186
Sub-Regione Mendrisio 26739 26,908 21273 27591 26.438 76,745 27137
Sub-Regione V. Muggio 1476 3506 3537 3608 3435 3502 3562
Cantone 288,928 29219 295833 299561 287.149 291606 295494

!'La popalazione di fine annd legale permanente & &2 cosiddetts popofazang civile, Par maggeon dettagl sul contenutn e sl dellie diverss popolazioni ved] Do ismant statisticl 33
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| Siamo ormai pid di 300.000 Infarmazioni statistiche 1994/8

Tab.7 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19911

|Pnp.|ﬁﬁ|nmnnlaqﬂupmnm l?np.mdiamnmﬁmmiduh Pop. finanziaria®

1991 1992 1993 1991 1992 1993 1991 1992 1993

Distretto di Mendrisio 45076 45309 45654 34084 44.800 44,799 . - -
41 Amo 907 520 926 849 864 875 877 890 837
5242 Balema 3467 3453 3511 3419 3399 3n2 3% 3369 3416
57243 Basano 480 a7 484 151 453 458 458 465 458
5204 Bruzella 158 160 174 150 152 160 15 157 164
5245 Cabbio 169 162 175 153 156 159 158 160 164
5245 Caneggio 310 313 314 298 308 08 02 310 312
5247 Capolago FIie] 730 763 705 33 761 691 707 740
5248 Casima 66 70 55 (3 70 70 B2 70 9
5240 Castel San Pietro 1621 1639 1673 1658 1687 1.706 1638 1658 1.684
5250 Chiasso 8257 B274 8207 8020 B.007 8035 8137 B0 8098
5251 Coldreno 2470 2.466 7473 2409 2477 7478 2475 2432 2433
5752 Genestrerio 819 848 861 784 813 834 1% 820 B4l
5253 Ligometio 1324 1324 1373 1787 1792 1318 1303 1304 1329
5754 Mendrisio 6.088 8150 £.186 6165 §19 6.260 6.059 6070 B.134
5755 Mende 293 3 316 75 287 299 785 2% 07
57256 Moate 72 73 70 &7 67 68 70 70
5257 Marbio Inferiore 3548 3926 3992 3875 3918 3930 3678 3927 3940
5758 Morbio Superiore 630 556 &6 602 619 518 617 632 650
5758 Muggio 248 735 735 3 78 7% 240 735 Fa]
5260 Novazzana 2174 2738 2357 2058 2109 2715 7113 2162 2251
5262 Rancate 1315 1324 1309 1280 1284 1290 12% 1.301 1,306
5763 Riva San Vitale 2202 2215 2218 21% 2182 218 2708 2202 2205
5764 Sagno m 729 230 209 215 217 218 3 23
5265 Saloring 438 504 505 a7 472 477 481 486 49
5266 Stabio 3 1336 3373 1@ 3247 33%5 3138 3187 3758
5267 Tremona 342 35 351 30 334 338 30 34 36
5268 Vacallo 3012 2975 2851 2880 2878 2809 2931 2913 2840
Distretto di Lugano 118728 120518 1233 1775 118974 120,880 - 5 -
5141 Agno 330 3486 3568 3252 3400 3538 3305 3439 3558
5142 Agra 361 368 366 343 352 355 353 ) 364
5143 Aranno 73 730 235 FE] 71 730 235 74 232
5144 Arogno 821 824 821 819 2% 837 817 875 A9
5145 Arasio 354 a5 an 37 35 366 354 70 371
5146 Astano 756 257 258 2 752 757 260 758 FE
5147 Barbengo 1046 1087 1N 1035 1055 1118 1043 1063 1130
5148 Bedano 934 a7 an 905 978 1.007 914 2.1
5149 Bedigliora 41 442 165 an 424 437 s 434 448
5150 Bidogno 35 334 30 n 320 378 375 5 33
5151 Bioggio 1343 1346 1370 1294 1307 1.316 1315 1329 1339
5153 Bironico 457 450 445 a8 445 a1 451 451 445
5154 Bissone 737 743 767 715 73 737 739 747 754
5155 Bogno 172 121 127 121 [F]] 122 124 3 124
5156 Bosco Luganese 7% 309 324 291 747 312 2% El 317
5158 Breganzona 4784 4817 1805 4678 4754 1767 4597 4782 4792
5159 Breno 210 21 75 198 206 714 704 210 219
5160 Brusino-Arsizio 04 08 a1 38 395 403 A0 407 413
5161 Cademario 555 548 535 527 540 532 540 555 548
5162 Cadempino 1126 117 1137 1107 1112 1126 1121 1.119 1132
5163 Cadro 1.491 1495 1516 1532 1536 1528 1530 1544 1535
5164 Cagiallo 532 538 540 512 514 520 522 524 579
5165 Camignolo 558 585 570 551 555 551 561 564 572
5167 Canobbio 1761 1798 1797 1714 1.764 1780 1.715 1744 1753
5168 Carabbia 416 438 458 a0 409 429 ] 418 a40
5160 Carabietta ] 75 B0 78 b5 74 7 77 76
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| Siamo ermal pit di 300.000 Informazioni statistiche 1994/8

Tab.7 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19911

Pap. di fine anno legale parmanente | Pop. media economica residente I Pop. finanziaria®

1991 1992 1993 1991 1992 193 1991 1992 1933
5170 Carona 52 B58 675 541 651 638 655 il
5171 Castano 3082 3214 3313 308 3105 3214 3047 FRES) 3750
5173 Certara 67 B6 [ 52 56 59 61 7] 63
5174 Cimadera 101 97 101 5% 94 95 96 % g7
5175 Cima 172 167 m 169 164 162 170 167 165
5176 Comano 1562 15683 1504 1466 1504 1579 1.504 1538 1561
5177 Corticiasca Q 102 105 (5] % 101 90 57 103
5178 Croglio 783 763 756 781 764 747 781 769 753
5179 Cureggia 114 114 114 101 4 108 108 110 12
5180 Cureglia 117 1187 1,181 1072 1124 1153 1089 1144 1172
5181 Curio 439 456 484 435 456 470 433 455 474
5182 Davesco-Soragno 1.088 1089 1061 1022 1057 1062 1061 1,078 1072
5183 Fescogaia 103 ) 98 104 100 97 105 101 %
5184 Gandria 208 217 715 199 207 21 206 217 0
5185 Gentilino 1365 1324 1378 1303 1297 1279 1341 1330 1306
5186 Grancia 314 305 7% 310 07 7% EIE 306 2%
5187 Gravesano 1,029 1068 1.076 961 1010 1.040 984 1023 105
5188 Ise0 ) 73 73 50 B8 73 62 69 173
5189 Lamone 1552 1598 1599 1541 1574 1.587 1544 1579 1597
5190 Lopagno a7 444 447 424 445 451 a3 441 451
5191 Lugaggia 502 523 530 478 506 521 489 517 525
5192 Lugano 75397 75,390 75716 25667 25821 26019 25473 B50 25713
5193 Magliaso 1260 1271 1310 1202 1221 1255 1737 1.247 1278
5194 Manno %0 990 1.006 954 937 955 982 852 a9
5185 Maroggia 567 570 554 572 500 585 566 584 576
5195 Massagno 5571 5672 5740 5404 5533 5601 5400 5538 5620
5197 Melano %6 937 935 918 75 975 933 837 537
5198 Melide 1450 1.467 1478 1 406 1451 1.468 1418 1.459 1482
5199 Mezzovico-Vira 814 856 858 832 63 889 821 855 BA0
5200 Migleglia 218 78 229 212 216 230 277 220 232
5201 Montagnota 1 866 1873 1847 1.800 1.766 1.796 1644 1629 1830
5202 Monteggs na i T4 666 95 il &17 709 73z
5203 Marcote 627 550 547 3 727 747 635 700 715
5204 Mugena 128 136 127 123 125 120 127 128 125
5205 Muzzano m 765 782 766 751 749 780 769 767
5206 Neggio 32 330 7 377 38 353 327 33 39
5207 Novaggio 625 B44 857 612 644 618 649
5208 Origiio 3% 1.056 1077 966 1.002 1,045 984 1001 1062
5208 Pambio Noranco 620 617 627 610 609 609 B15 614
5210 Paradiso 3344 3477 3545 3476 3553 3617 33% 3459 3540
5211 Pazzallo 986 1.029 1000 a5 985 o3 957 1004 1007
5212 Porte Capriasca 1.244 1.284 1331 1191 1228 1768 1210 1246 1290
5213 Ponte Tresa 800 785 775 779 778 766 750 769 74
5214 Porza 1251 1246 1251 1178 1.200 1.201 1201 1227 1226
5215 Pregassona 62N 6421 £.897 6,052 6.247 6601 6011 5.258 6605
57216Pura 1022 1017 1037 946 558 80 877 ag7 1.002
5217 Rivera 1351 1333 1374 1314 1332 1346 1332 1348 1360
5718 Roveredo Capr. 134 144 138 124 131 133 129 1% 136
5219Rovio 567 547 603 570 578 53 570 585 602
5220 Sala Capriasca 590 57 1008 g77 959 973 99 974 %86
5271 Savosa 2035 2045 2040 2018 2094 2106 2020 2066 2074
5222 Sessa 573 591 552 ] 573 579 575 584 589
5223 Sigirino 752 268 292 270 267 284 3 269 285
5224 Somvico 1.407 1436 1443 1375 1305 1408 1.384 1413 1426
5275 Sorengo 1563 1,556 1516 1575 1571 1541 1551 1562 1540
5276 Tesserete 1.260 1272 179 1263 1265 1277 1263 1269 1773



| Siamo ormai pii di 300.000 Informazioni statistiche 1984/8

Tab.7 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19911

i Pop. di fine anno legale permanente | Pop. media sconomica residente Pop. finanziaria?

199 1992 1993 190 14992 1993 1991 1992 19493

5227 Tomicella-Tav, 2524 2585 2648 2407 2508 2582 2447 280 2608
5228 Vaglio 435 479 40 A7 421 472 430 478 479
G728 Valcolla 550 581 553 51 527 526 538 541 539
5230 Vemate 32 30 8 293 N3 KK 303 320 8
8231 Vezia 1,550 152 1611 1,524 1563 1563 1555 1.582 1587
5232 Vezio 1491 190 210 178 185 197 180 187 198
5233 Vico Morcote 243 Fod] i 238 | 247 248 43 256
5234 Viganello 5803 5038 6.041 5698 5869 5,986 S6E4 5845 5974
5235 Villa Luganese 368 408 415 396 380 a07 362 388 412
Distretto di Locamo 54.581 55,334 55.948 53,990 54.985 55,726 - - -
5041 Ascona 4 B5E 4846 AB27 489 4958 4958 4954 L2012 5.007
5097 Auressio 75 75 78 ¥ 13 n 73 4 18
5093 Berzona 7 68 66 62 67 66 63 &7 &7
5054 Borgnong 167 167 165 140 141 142 154 154 154
5095 Brione Verzasca 206 a3 200 179 m m 193 202 X0
S5 Brione s/Minusio 4% 482 473 451 462 455 473 481 a7
5097 Brissago 1921 1925 1.954 1.964 1.964 1.981 1962 1,964 1885
5098 Caviano 150 154 156 133 133 137 143 142 147
5089 Cavighiano 565 587 608 538 571 581 547 577 5689
5100 Comabogno 167 i 1861 104 162 153 161 186 159
5101 Contone L] it S5m0 467 al 537 475 52 548
5102 Corippo K- 38 i) il 0 k]| 3 3 34
5103 Crana S8 59 52 50 51 A5 52 &5 _5_2“
5104 Cugnasco B3z B58 B96 8z g1 855 B4z 843 478
5105 Frasco T 86 ]| 4 fid B 69 7 i
5106 Gerra Gambarogno i 248 52 238 32 731 755 245 248
5107 Gerra Varzasca 76 89z 1.039 965 1.006 1023 w7 1.007 1086
5108 Gordola 3537 2602 2632 KE 3585 3634 3548 3588 168
51049 Gresso 56 5 56 a7 45 46 Livd 50 50
5110 Indemini 95 %0 7 BB B9 7l a1 ] B0
5111 Intragna 893 e gz B B a77 a4 8% 594
5112 Lavertazo B35 & o3 B4 865 41 B4b 864 842
5113 Locamo 14003 14738 14272 14026 14.357 14542 13.807 14.190 14379
5114 Loco 32 250 7 249 260 m 37 iz ] 261
9115 Lozone 5547 2615 5616 5406 5.489 5.524 55N 5569 5.604
5116 Magading 1353 1415 1441 1287 1.345 1.353 1.302 1.363 1.416
5117 Mergossia 154 149 148 134 122 133 142 141 14
5118 Minusio 6319 6.370 G440 B.122 B.236 6310 6.200 6.295 6.374
5118 Mosogna it 68 M 64 60 &7 b5 i3]
5120 Muralta 21 i} 2835 2T 2734 2747 2746 2765 28H0
5121 Oezeling 115 765 792 am 73 B69 BN B4 B4z
5127 Patagnedra 109 101 114 8 100 105 101 103 106
5123 Pianogna 34 307 i 78 295 ol 75 ) 310
5125 Ronco s/Ascona e Ti5 LIE] K 0 750 m FiT VL]
5126 Ausso 108 101 102 133 129 124 120 118 12
5127 San Nazzaro 1 560 576 648 642 613 613 607 GO7
5128 Sant'Abbondia 145 149 144 124 13 13 134 14 140
5129 Sonogno 99 106 104 85 W a8 a0 100 102
5130 Tegna 658 679 681 630 643 ] G647 657 &7
5131 Tenero Contra 1475 191 2074 1.907 1952 208 193 1.958 2024
5137 Vergeletto 100 a7 a7 1M a7 9% 109 1z 101
5133 Verscio BE1 BE1 895 24 £55 &73 B33 BA3 aaz
5134 Vira Gambarogno [ 643 631 581 610 618 G G629 634
5135 Vogomo 05 a0 300 M 784 262 788 265 0



| Siame ormai pid di 200.000 Informazioni statistiche 1994/8

Tab.7 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19911

| Fop. difine anno legale permanente | Pop. media economica residents Pop. finanziaria?

1991 1997 1993 1991 1992 1933 1991 1992 1903

Distretto di Vallemaggia 5.226 5322 5358 5143 5735 5328 . - .
5301 Aurigeno 321 35 375 315 318 kP2 318 33 328
5302 Avegno 490 485 481 491 485 480 502 497 452
5303 Bignasco 275 737 734 219 23 243 F7z] 241 247
5304 Bosco Gurin 73 68 i 63 64 B4 69 72 67
5305 Broglio 72 78 ] 65 75 78 67 75 78
5306 Brontallo 57 60 B1 56 59 61 56 ] 62
5307 Campo Vallemaggia 57 68 B9 45 57 B4 53 Bl
5308 Cavergno 509 518 520 486 485 4% 504 501 508
5309 Cerenting 56 ] 54 49 49 47 54 52 &2
5310 Cevio 478 429 453 425 433 450 a2 439 a5
5311 Coglio 100 103 105 ) 9 98 % ) 102
5312 Fusio 58 B4 B a5 I3 ] 5 55 56
5313 Giumaglio 204 202 13 195 194 189 m 199 193
5314 Gordevio 845 685 715 (] 714 745 654 632 726
5315 Linescio a7 9 B 50 ]| 54 54 L i
5316 Lodzno 194 06 192 192 201 1% 192 202 199
5317 Mangia 702 710 m 734 743 7 709 72 742
5318 Menzanio B4 a7 a7 kil 72 7 Fi T8 a0
5319 Moghegno 776 28 288 274 778 784 276 280 283
5370 Peccia 770 21 713 184 181 178 207 0 198
5371 Prato-Somico 105 105 106 04 18 105 105 m 108
5377 Someo 293 i €] 284 297 285 s 3z 3 285
Distratto di Bellinzona 42106 4257 43095 1373 41,885 42392 ) = u
5001 Arbeda Castione 3.740 378 3867 3694 378 3837 3700 2770 1876
5002 Bellinzona 17.186 17.304 17397 17.013 17138 17.248 mm7 17130 17242
5003 Cadenazzo 1640 1698 1726 1614 1682 1718 1533 1686 1729
5004 Camaoring (Kik 1801 1,796 1729 1.745 1.756 1.751 1768 1.781
5005 Giubiasco 7.184 7294 738 7062 1221 7277 7,005 729 7295
5006 Gnosca 456 458 458 432 a7 455 48 458 466
5007 Gorduna 604 B11 £49 561 581 808 578 55 518
5008 Gudo 539 547 564 519 531 548 530 541 557
5009 Isane 37 3% 404 376 381 383 3 392 3
5010 Luming 1132 111z 1134 1116 1114 1118 1122 1118 1124
5011 Medaglia 378 21 334 300 303 308 3 37 30
5012 Moleno ) 7 85 78 81 65 78 8 8
5013 Monte Carasso 1.650 1665 1747 1602 1.601 1641 1633 1631 1677
5014 Planezzo 206 408 410 n 387 33 364 3% 402
5015 Preonzo 438 437 a7 403 an 437 413 478 444
5016 Robasacco 98 s 9% 9 55 % 100 97 9%
5017 Sant Antoning 1802 1841 1922 1750 1.783 1858 1787 1818 1884
5018 Sant Antonio 167 168 166 157 164 162 160 165 165
5019 Sementina 2,486 2480 2519 2438 243 2472 2461 2467 2458
Distretto di Riviera 10680 10911 11.087 10524 10.710 10867 B pe =
5781 Biasca 5906 5948 5989 5,796 5853 5879 5805 5,861 5803
5282 Claro 1667 1700 1.764 1589 1660 1.708 1617 1666 1.706
5283 Cresciano 562 574 571 56 563 572 554 569 572
5264 Iragna 49 an 480 459 477 485 473 478 485
5285 Lodring 1.275 1336 1368 1758 1288 1419 1.285 131 1350
5286 Osogna B3 B81 a5 B45 850 905 B60 BA3 916
Distratto di Blenio 5314 5367 5.424 5120 5180 5241 i o i
5031 Aquila 484 475 T3 450 413 47 a7z 457 458
5037 Campo Blenio ] ] % 5] 56 10 % ]



| Siamo ormai pii di 300.000 Infarmazioni statistiche 1994/8

Tab.7 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19911

]Fmdlﬂnumnnhgﬂupmmnm Pop. media economica residente |I’np.ﬁmuﬁa*

1991 1932 1993 199 1499z 1993 1991 1942 1943
5033 Castra &7 69 T 68 6B FF 69 68 73
5034 Corzoneso 358 374 80 436 a1 460 393 405 422
5035 Dongio 468 4A1 463 a44 447 445 453 455 456
5036 Ghirone il 53 52 o 53 61 55 53 51
5037 Largario 249 29 N P 20 ki 29 an k)
5038 Leontica m 12 34 281 788 288 299 a0z 300
509 Lottigna 75 1 B &7 1 80 M 75 8
5040 Ludiang 249 i 267 m 8 50 m 246 %6
5041 Mahvaglia 1.180 1.206 1221 1130 1.146 1.167 1.164 117 1195
5047 Marolta 50 ] 52 51 &5 ] LY ha bl
5043 Dlivone g9 73 a09 840 867 ars B B4 i-i%)
5044 Ponto Valenting 2 235 238 25 g 213 m 21 75
5045 Prugiasco 154 154 155 150 151 150 152 153 152
5046 Semione anz m 308 284 ZB8 280 298 am am
S047 Tome 0 298 292 284 286 a7 93 293 3
Distretto di Leventina 10.483 10551 10,652 10,150 10237 10.261 & = e
5061 Airodo 1877 1.390 1.902 1.841 1833 1820 1918 1916 1906
5062 Anzonico 04 B2 29 b2 B4 B ] B8 1]
5063 Badrettio 73 70 [l 58 B0 G0 65 it} i
5064 Bodso 1187 1.176 1.174 1044 118 1112 1.163 1.145 1.143
5065 Catonico 52 L i ] 50 54 81 53 LTS
5066 Calpiogna n n 63 ] 1 i i 7 [
5067 Campelio 49 49 a1 43 42 44 47 A6 48
5068 Cavagnago 92 ] 9% 95 93 9 9% 94 a8
5069 Chiggiogna 445 143 250 a2 [ 433 240 458 3
5070 Chironico 435 479 437 399 404 406 417 420 41
5071 Dalpa 179 173 180 180 177 175 1684 173 181
5072 Faido 1,581 1.630 1659 1634 1647 164 1643 1.657 1 662
5073 Giomico 1.092 1.081 1.094 1.064 1.067 1.053 1.081 107 1.068
5074 Mairengo 265 w3 5 260 263 267 Fiivs 265 an
5075 Osco 112 1o 1o 07 07 104 110 108 108
5076 Personico B 396 K] awn 76 380 | 38 380
5077 Pollegin 724 760 TG 93 15 760 o7 na 739
5078 Prato Leventing amM 410 412 3 348 £ 404 410 410
5079 Quinto 1,208 1215 1m 1.3 1139 1.13% 1.186 1.180 1.181
5080 Rossura 67 1] i1 B4 62 5 66 64 fil
5081 Sobrio i i 3 8l 8 m A B B0
Riepiloga dei distretti
Mendrisio 45076 45309 4585 44084 44400 44799
Lugana 118728 120518 1223313 1B 118.974 120820
Locamo 54581 534 55948 53.990 54 985 55,706
Vallemanges 5.276 537 5358 5143 5715 5328
Ballinzona 42,106 42521 43085 41313 41585 42392
Rnaera 10,680 1041 11.087 10524 1010 10,867
Blenio 5314 2367 5424 5170 5.180 5241 T
Leventina 10483 10551 10652 10,150 10237 10:261 % i i
Cantone 292.194 He5E1 299561 287.149 291,606 295494

Wik ) 13h, B
! a popalazione finanziaria & un datousato salo i relanons as sngoll comumi. Non viers pertanta caloolata Ly pepolasione finansadp del distrett

Fante: ESPOPAUSTAT



